1

理工教务〔2024〕11号

各教学院部：

本学期期末教学检查于 7 月 2 日结束，现将检查结果通报如

下：

一、重点检查内容与结果

检查项目 考核指标 检查结果

2023-

2024

学年

第二

学期

1.教学运行

记录

巡查结果公布在部

门群内的记录，巡

查不少于 1次/天。

各教学院部均在 2-20 周进行教学巡查，有

巡

查记录

2.教师日志
教学日志填写

情况。

2

3.教案检查

教案规范情况（教

学目标、重难点、

教学手段与设计、

教学总结、教学反

思等）。

4.调停补课
教师调课、补课

情况。

5.实习实训
实习实训场地检查

及实习资料归档。

实训室相关制度已基本全部上墙，但制度

落实有待加强。7s管理检查及自评打分每

月均不能按时完成。

6.岗位实习

学生顶岗实习数据

及材料归档，包括

调查报告，三方协

议，方案，学生实

习日志、周志、总

结等佐证材料。

在新能源、智能制造和管理艺术学院各抽

查三名指导老师岗位实习资料，相关资料

三方协议等收集率 80%以上，其中管院纸质

资料装订成册，整理比较到位，现已通知

所查学院尽快将 21级岗位实习资料收齐。

3

7.毕业设计

工作方案、指导书、

答辩记录、其中任

务书、成果展示必

须在超星毕业设计

平台展示。

各专业均有毕业设计方案、指导书、答辩

记录，但上传毕业设计平台展示且符合要

求的有 426 人。截止 7月 3 日，毕业设计

75人不合格，其中新能源学院 30人、智能

制造学院 21人、管理艺术学院 24人。

8.听评课 次数、记录内容。

9.期末学生

评教
评课情况、评课率。

学生完成评教 1032 门课程。参评率低于

60%的课程共 402 门，其中管理艺术学院 37

门，新能源学院 109 门，智能制造学院 68

门，马克思主义学院 188 门，新能源学院

学生评教参与率相对较低。

10.竞赛
各类竞赛指导

方案。

已完成 2025 年楚怡杯赛项报备，并就各赛

项开始暑期集训，有指导方案。

11.表格化课

程资源建设

课程资源的建设情

况。

各二级学院反映表格化课程标准建设推进

存在困难，但都在努力推进。

12.“双高”

建设

按照学校的要求按

质按时推进。

各二级学院均按照学校的要求按质按时推

进。

13.人才培养

方案调研报告
各专业调研报告。

教务处已收到经各二级学院教学副院长审

核后的 2024 年人才培养方案调研报告。

4

2024-

2025

学年

第一

学期

14.教学任务

安排

检查开课计划课

程、课时是否符合

要求，教师是否安

排到位、编排课表

的完成情况。

各二级学院已制定课程开课方案，目前教

师（公共选修课等课程外聘教师）尚未全

部到位，部分课表因需要协调外聘老师时

间，尚未最终确认。

15.教材征订
规划教材、优质教

材选用情况。

各二级学院均按时提交教材征订表，合计

124 种教材，主要采用国家规划教材、校本

教材和省优教材。其中十四五国家规划教

材 61种、十三五国家规划教材 3种、十二

五国家规划教材 5种、自编教材 21种、上

级指定和国家标准手册等 14种，合计 104

种，占比约 84%。

16.公共选修

课
选修课开课方案。 目前不确定计划，学期开学之后确定计划

二、存在的问题

（一）教学巡查发现课堂教学到课率不高、教师教案欠规范、

教学材料链接进不去、授课方式单一、教材内容与高职人培衔接

度不高、授课内容和教学案例与企业融合度不高。。

（二）岗位实习管理的三方协议收交率较低。

（三）毕业学生的选修课完成率和毕业设计合格率不高。

（四）实训室“7S”管理欠到位。

三、整改意见

5

（一）各二级学院要对教师行为规范和常规教学检查包括授

课计划、教学方法、教案课件制作、教具、出卷改卷的规范等要

加强培训。

（二）新能源、智能制造和管理艺术学院需继续加强学生岗

位实习管理中的备案环节和三方协议收交工作，深入贯彻好教育

部等八部门联合修订印发的《职业学校学生实习管理规定》，进

一步落实好 1 个“严禁”、27 个“不得”，保障学生实习安全、

提高实习质量。

（三）各教学院部需进一步加强毕业环节管理，尤其是学生

的毕业设计和学生选修课的管理工作，提高毕业设计优秀率和毕

业率。

（四）新能源、智能制造和管理艺术学院需加强“7S”实训

室的规范管理，尤其是整理整洁、上课考勤和耗材的规整收纳。

教务处

2024 年 7 月 10 日